
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.569, 09 de agosto de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 6 5 3 , DE t DE AGOSTO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça ANNA BARBARA FERNANDES DE

PAULA, no dia 19 de agosto de 2019, para

participar da reunião do Grupo de Trabalho

instituído pelo CNMP para aperfeiçoamento

da atuação do Ministério Público no

atendimento das vitimas de infrações penais,

a ser realizada no Ed. Sede do CNMP, em

Brasilia/DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de

20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o teor do Tabular/urn n2 08191.082678/2019-22,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça ANNA BARBARA

FERNANDES DE PAULA, no dia 19 de agosto de 2019, para participar de reunião do Grupo

de Trabalho instituído pelo CNMP para aperfeiçoamento da atuação do Ministério Público

no atendimento das vitimas de infrações penais, a fim de assegurar adequado

atendimento e proteção, a ser realizada no Ed. Sede do CNMP, em Brasilia/DF.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SE 1 A SAUERBRONN

GAPonrtf\PORTARIAS 2019 \ Afastamenio sem Onus Afastamenio - ANNA BARBARA - grupo de trabalho CNMP - 19.8.19 - Brasilia DF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE DE AGOSTO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça MARCELO

LEITE BORGES para oficiar em Sessão Plenária

do Tribunal do Júri de São Sebastião, no dia

15 de agosto de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar ng 75/93; e

CONSIDERANDO o disposto no tabularium 08191.083672/2019-72,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça MARCELO LEITE BORGES para oficiar, no dia

15 de agosto de 2019, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Brasilia, referente ao

Processo ng 2018.12.1.001383-6, sem prejuízo de suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SAUERBRONN

GM'ortritt\PORTARIAS 2019\ Designa MARCELO LEITE -Júri Silo Sebastião I5.8.doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ Íl , DE CT* DE AGOSTO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ. 

de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.076346/2019-17. 

RESOLVE: 

Art. Io

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora ESTER PEREIRA DOS SANTOS, Técnica do MPU/Administração, matrícula 

1340. nos termos do art. 6
o

 da Emenda Constitucional n° 41/2003, sem prejuízo do 

adicional por tempo de serviço (anuênios) de 3%, bem como da vantagem pessoal 

nominalmente identificada (VPNI) de 10/10 de FC-02, sendo 5/10 concedidos 

administrativamente com base na Lei n° 9.527/1997 e 5/10 concedidos com base no MS n° 

2003 00 2 008758-7, que deverão compor os proventos da servidora. 

Art. 2o
 Declarar vago o referido cargo. 

Art. 3o
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

V 201') SG PORTARIAS Aposentadoria ESTER PEREIRA DOS SANTOS - 12 821110 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 872, DE 7 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.078994/2019-08, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ANDRESSA PAIVA BIAGE. matrícula 5605-7, 

sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 

de Justiça, código CC-01 (52001038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \2<liy\SG'PORTAR[AS\CC e FC - SG\OK 191.078994-2019-08 (tuular - sem vinculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ? *f ^ , DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082974/2019-23, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 19/8/2019,0 servidor WLADIMIR DE 
ALMEIDA CAMINHA, matrícula 5184-5. Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico do 

Setor de Apoio Operacional da Coordenação de Recursos Constitucionais, código FC-01 

(50060020). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 19/8/2019, o servidor WLADIMIR DE 

ALMEIDA CAMINHA, matrícula 5184-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe 

do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Pessoa Idosa e da 

Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-02 (64001056). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20l9\SG\PORTARlAS\CC e FC - SG\()8191.082974-2019-23 (Tilular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° § 'DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082834/2019-55, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO CRUZ AZEVEDO, matrícula 3493-2, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 

período de 5 a 14/8/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 5
a

 Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001192). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X.20I9VSG PORTARIAS CC e FC - SG\08191 082X34-2(119-5? (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^rfS , DE tf DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.072572/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula 5169-1. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos 

Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001085), dispensando, em consequência, a servidora LUZIENE LEITE LIMA, 

matrícula 5216-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\201 y\SG*PORTARlAS\CC e FC - SG\OX10| 072572-2019-11 (Subst > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.082789/2019-39 e 

08191.082793/2019-05, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora BARBARA SABÓIA GUALBERTO, 

matrícula 4177-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria Setorial das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001006). dispensando-a, 

em consequência, da função de confianaça de Secretário Administrativo do Setor de Apoio 

e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001004) 

Art. 2
o

 Apostilar a designação da servidora EVELIN ALIMANDRO 

CORREA, matrícula 2159-8, Agente de Telecomunicações e Eletricidade do quadro do 

Ministério da Ciência. Tecnologia. Inovações e Comunicações, da função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-02 (68001006), realizada originalmente por meio da Portaria/SG n° 313, de 

13/06/2005, publicada no DOU n° 113, de 15/06/2005, para a função de confiança de 

Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-02 (68001004). 

X:\20I9\SG PORTARIAS CC e FC - SG\0SI91.O82789-2019-39 e 08191 11X2793-2019-05 (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
9,

 0
9 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ff ,DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082469/2019-89, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (64001027). dispensando, em consequência, a servidora 
STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, matrícula 4637-0. 

Art. 2o Dispensar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula 4637-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, da substituição da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília 11, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (64001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191.082469-201949 (Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0653/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0654/2019.................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Portaria 871/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 872/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 873/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 874/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 875/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 876/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 877/2019.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0653/2019
	Portaria 0654/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 871/2019
	Portaria 872/2019
	Portaria 873/2019
	Portaria 874/2019
	Portaria 875/2019
	Portaria 876/2019
	Portaria 877/2019

	Sumário

